I. II, q. 83, aa. 1 y 2. Seguimos en el tratado de peccatis. Trata en la q. 83 del pecado venial comparándolo con el mortal. Nos interesan los dos primeros artículos.

En el primero se pregunta: *Utrum veniale peccatum convenienter dividatur contra mortale*. La respuesta es afirmativa (6). El pecado mortal

(6) En este artículo hay continuas referencias a la q. 72, a. 5 y a la q. 87, a. 3. Este último texto (en el que explica más la misma idea: el principio es la ordenación al último fin...) apenas es citado por los comentaristas siguiendo, quizás, el ejemplo de Cayetano que suprime aquí todo comentario, movido, sin duda, por la semejanza que había de tener con lo dicho en q. 72, a. 5 o con lo que habría de decir aquí.

se llama así por la semejanza con la enfermedad que produce la muerte del cuerpo. Destruye el principio de la vida espiritual, que es la ordenación al último fin. Destruído este principio interno, no cabe otro remedio para que viva de nuevo que el poder divinus. Si, por el contrario, no se destruye este principio, porque se conserva la ordenación al fin, y el desorden versa sólo sobre los medios, es reparable el pecado por el mismo principio interno del alma.

El texto, que dará lugar a no pocas discusiones, dice así:

“Cum enim peccatum sit quedam infirmitas animae, ut supra habitum est, peccatum aliquod mortale dicitur ad similitudinem morbi, qui dicitur mortalis ex eo quod inducit defectum irreparabilem per destitutionem alicuius principii, ut dictum est. Principium autem spiritualis vitae, quae est secundum virtutem, est ordo ad ultimum finem, ut supra dictum est. Qui quidem si destitutus fuerit, reparari non potest per aliquod principium intrinsecum, sed solum per virtutem divinam, ut supra dictum est: quia inordinationes eorum quae sunt ad finem, reparantur ex fine, sicut error qui accidit circa conclusionem, per veritatem principiorum. Defectus ergo ordinis ultimi finis non potest per aliquid aliud reparari quod sit principialis; sicut nec error qui est circa principia. Et ideo huiusmodi peccata dicuntur mortalia, quasi irreparabilia. Peccata autem quae habent inordinationem circa ea quae sunt ad finem, conservato ordine ad ultimum finem, reparabilia sunt. Et haec dicuntur venialia: tunc enim peccatum veniam habet, quando reatus poenae tollitur, qui nascitur ex sponte peccato, ut dictum est.

Secundum hoc ergo, mortale et veniale opponantur sicut reparabile et irreparabile. Et hoc dico per principium interius: non autem per comparisonem ad virtutem divinam, quae omnem morbum et corporalem et spiritualem potest reparare. Et propter hoc veniale peccatum convenienter dicitur contra mortale. (VII, 132 s.).

El artículo 2.º de esta q. 88 tiene por título: *Utrum peccatum mortale et veniale differant genere*. Habla del mortal y venial ex genere. Cuando la voluntad va tras algo que repugna en sí a la caridad, por la que el hombre se ordena al último fin, el pecado es mortal por su objeto mismo. Si la voluntad tiende a algo desordenado, pero que no va contra la caridad de Dios ni del prójimo, comete un pecado venial ex genere. Mas como el acto humano toma su calificación moral no sólo del objeto, sino también del agente, de aquí es que un pecado que por sí es venial pueda en concreto ser mortal o viceversa. Como a este texto también se referirán muchos los comentaristas, nos parece útil transcribirlo a la letra:

“De primis enim duobus constat quod non habent genus aliquod determinatum. Sed veniale tertio modo dictum, potest habere genus determinatum, ita quod aliquod peccatum

dicatur veniale ex genere, et aliquod mortale ex genere, secundum quod genus vel species actus determinatur ex obiecto. Cum enim voluntas fertur in aliquid quod secundum se repugnat caritati, per quam homo ordinatur in ultimum finem, peccatum ex suo obiecto habet quod sit mortale. Unde est mortale ex genere; sive sit contra dilectionem Dei, sicut blasphemiam, peritium, et huiusmodi; sive contra dilectionem proximi, sicut homicidium, adulterium, et similia. Unde huiusmodi sunt peccata mortalia ex genere suo. Quandoque vero voluntas percutitur in id quod in ea continet quandam inordinationem, non tamen contrariatur dilectioni Dei et proximi: sicut verbum otiosum, risus superfluus, et alia huiusmodi. Et talia sunt peccata venialia ex suo genere.

Sed quia actus morales recipiunt rationem boni et mali non solum ex obiecto, sed etiam ex aliqua dispositione agentis, ut supra habitum est; contingit quandoque quod id quod est peccatum veniale ex genere ratione sui obiecti, fit mortale ex parte agentis: vel quia in eo constituit finem ultimum; vel quia ordinat ipsam ad aliquid quod est peccatum mortale ex genere, puta cum aliquis ordinat verbum otiosum ad adulterium committendum. Similiter etiam ex parte agentis contingit quod aliquod peccatum quod ex suo genere est mortale, fit veniale: propter hoc scilicet quod actus est imperfectus, id est non deliberatus ratione, quae est principium proprium mali actus: sicut supra dictum est de subitis motibus infidelitatis. (VII, 135).

Como complemento o aplicaciones de la teoría expuesta por Santo Tomás en las qq. 72, a. 5 y 83, aa. 1 y 2, especialmente por lo que se refiere a la regla: "Peccato mortal es el que va contra la caridad de Dios y del prójimo", se suelen citar varios pasajes de la II, II, en los que el Santo Doctor usa esa norma para determinar si los vicios contrarios a las virtudes que expone, son o no pecados mortales ex genere. Así, la desobediencia es pecado mortal porque es contraria a la caridad (7); lo mismo que se

(7) II, II, q. 105, a. 1: «Utrum inobediens sit peccatum mortale. [...] Respondetur dicendum quod, sicut supra dictum est, peccatum mortale est quod contrariatur caritati, per quam est spiritualis vita. Caritate autem diligitur Deus et proximus. Exigit autem caritas Dei ut eius mandatis obediatur, sicut supra dictum est. Et ideo inobedientem esse divinis praeceptis peccatum mortale est quasi divinae dilectioni contrarium. In praeceptis autem divinis continetur quod etiam superioribus obediatur. Et ideo etiam inobediencia qua quis inobediens est praeceptis superiorum est peccatum mortale, quasi divinae dilectioni contrarium.» (IX, 393).

debe decir del robo (8), la injusticia (9), la avaricia (10) y la ira (11), por no citar sino algunos ejemplos.

Hablando de la gula, sin embargo, parece que propone otro principio: el que aparte o no del último fin (12). Pero Ad 2<sup>um</sup> resuelve esta dificultad deshaciendo esta aparente contradicción:

"Ad secundum dicendum quod, in quantum avertit a fine ultimo, contrariatur gula dilectioni Dei, qui est super omnia sicut finis ultimus diligendus. Et secundum hoc solum gula est peccatum mortale. (II, II, q. 148 a. 2, ad 2: X 168).

De esta relación había hablado ya al tratar de la caridad:

"Omne autem peccatum mortale consistit in aversione a Deo [...] Unde... caritas non potest manere informis cum sit ultima forma virtutum, ex hoc quod respicit Deum in ratione finis ultimi". (II, II, q. 24, a. 12, ad 5: VIII, 196).

I, II, q. 96, a. 4; "Utrum lex humana imponat homini necessitatem in foru conscientiae".

(8) II, II, q. 66, a. 6: «Utrum furtum sit peccatum mortale. [...] Respondeo dicendum quod, sicut supra habitum est, peccatum mortale est quod contrariatur caritati secundum quam est spiritalis animae vita. Caritas enim consistit quidem principaliter in dilectione Dei, secundarie vero in dilectione proximi, ad quam pertinet ut proximo bonum velimus et operemur... (IX, 91).

(9) II, II, q. 59, a. 4: «Utrum quicumque facit iniustum peccet mortaliter. [...] Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, peccatum mortale est cum de differentia peccatorum ageretur, peccatum mortale est quod contrariatur caritati per quam est animae vita. Omne autem nocentem alteri illatum ex se caritati repugnat, quae ad volendum bonum alterius...» (IX, 24).

(10) II, II, q. 35, a. 3: «Utrum avaritia sit peccatum mortale. [...] Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, peccatum mortale dicitur quod tollit spiritalem vitam, quae est per caritatem, secundum quam Deus non inhabitat; unde illud peccatum ex suo genere est mortale quod de se, secundum propriam rationem contrariatur caritati...» (VIII, 267).